令和６年４月 22 日
保護者 様

県立吉田高等学校長
山田 喜昭

令和６年度 奨学金について（案内）

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃
より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。
 さて、標記の件についてご案内いたします。なお、応募にあたっては様々な手続きや提出書類
が必要となりますので、希望される場合は早めにお知らせくださいますようお願い申し上げます。

１ 高校在学中の主な奨学金（１～３年生）Ｒ５年度のもの

① 新潟県奨学金（高校）（無利子貸与）

対  象：保護者が新潟県内に居住。人物・学力ともに優秀で、経済的理由により修学が困難

な者。保護者の所得要件、本人の成績要件あり。
貸  与  額：月額 18,000 円（自宅通学） 最短修業年限（卒業）まで
募集時期：５月頃

② あしなが育英会奨学金（給付型）

対  象：保護者が病気や災害、自死などで死亡、または１級から５級の障害認定を受けていて、

経済的な援助を必要としている家庭の子ども。
給 付 額：月額 30,000 円 最短修業年限（卒業）まで
募集時期：１次５月（校内締め切り５／２），２次９月，３次 12 月

③ 公益財団法人交通遺児育英会（無利子貸与）

対  象：保護者が道路における交通事故で死亡、または著しい後遺障害のため働けず、経済的に

修学が困難な生徒。
貸 与 額：月額 20,000 円・30,000 円・40,000 円から選択（３年間）。他との併用可。
募集時期：通年（最終は１月）

※ 県教育委員会発行の「奨学金ガイド」も参考にしてください。

新潟県ホームページ（https://www.pref.niigata.lg.jp）教育・子育て＞教育・生涯学習＞奨学金ガイド
（現在は昨年度のものが掲載されています。毎年５月ごろ更新されます。）

２ 大学・短大等への進学のための予約奨学金（３年生のみ）Ｒ５年度のもの

① 独立行政法人日本学生支援機構

・給付型奨学金

対  象：世帯収入や資産の要件を満たしていること。進学先で学ぶ意欲がある学生等であること。

※ 他にも要件あり。令和６年度から支援対象が拡大される。
給付月額：世帯所得に基づく区分、校種および通学形態により異なる。
           例）自宅通学…国公立 9,800～29,200 円 私立 12,800～38,300 円
募  集：１回（５～６月）予備回（10 月）

・第一種奨学金（無利子貸与）

対   象：３年間の評定平均が 3.5 以上。家計基準あり。
貸与月額：進学先や通学形態により異なる。

          例）自宅通学…国公立大学 20,000～45,000 円 私立大学 20,000～54,000 円
募  集：１回（５～６月）予備回（10 月）

・第二種奨学金（有利子貸与）

対  象：高等学校における学業成績が平均水準以上の者。

          学習意欲があり学業を確実に修了できる者。家計基準あり。
貸与月額：進学先に関わらず 20,000～120,000 円
募  集：１回（５～６月）予備回（10 月）

【重要】日本学生支援機構の大学等奨学生予約採用の応募について

５月９日（木）に生徒説明会を行います。説明会に参加しない場合は、原則として大学等奨学
生予約採用の申し込みはできませんので、進学した後、進学先の大学等において大学等奨学生本
採用にお申し込みください。

※ 詳細は日本学生支援機構のホームページでご確認ください。

（https://www.jasso.go.jp/shogakukin/）

３ 今年度募集中の奨学金（１～３年生）

№

1

2

3

4

5

6

7

奨学金名 対象・条件など（概略） 奨学金の額 校内〆切

新潟ろうきん福祉財団

高等学校奨学生

この春に入学した新１年生で、経済的な支援を必要と

する方。全体で１００名

月額１万円（３年間

で総額３６万円）

給付

４／２４（水）

公益財団法人 丸山育英会

学業優秀もしくは芸術・文化・スポーツ等の分野で優

秀な資質と確たる向上心を持ちながら、経済的な事情

により学資の支弁が困難な者。１校１名が原則。大会

等における成績証明なども必要。

月額１万円給付

他の奨学金との併用

可

５／３１（金）

朝鮮奨学会 高校奨学生
日本の高校に在学中の韓国人・朝鮮人学生で、成績優

秀であり、学資の支弁が困難な者。

月額１万円給付

単年度採用
４／２６（金）

公益信託 人志奨学基金

高校１年生であり、家族の生計を支える親を失うなど

の理由によって経済的影響をうけており、かつ学業優

秀（中学３年次の主要５教科の評定平均値が４．４以

上）なもの

月額２万円給付 ４／２６（金）

似鳥国際奨学財団奨学生

日本国内に居住していて、期限内にレポートの提出が

できる（毎月1回）。交流会に参加できる（年1回）。

最大２３０名。

月額3.５万円給付 ４／２６（金）

あしなが育英会

あしなが高校奨学金

保護者が病気や災害、自死などで死亡、または１級か

ら５級の障がい認定を受けていて、経済的な支援を必

要としている家庭の子ども。

月額３万円給付 ５／２（木）

日本教育公務員弘済会

新潟支部

（大学給付奨学生予約型）

３年生で、全国の国公私立大学（四年制のみ）への進

学希望で、在学期間中の学習成績（評定平均値）が

４．０以上。同一生計の収入合計が４００万未満。１

校１名まで。全県５名。

月額３万円給付 ５／２０（月）

※ 今後、募集要項が届き次第、生徒を通じて順次ご案内いたします。

※ 上記以外にも民間による奨学金（貸与、給付）や市町村による奨学金（貸与）もあります。ご
不明な点があれば、担当までお問い合わせください。

【担当】

教務（在学者用奨学金）   高井 浩秋
 教務（進学希望者用奨学金） 高橋 直美
 電話：0256-93-3225